Дело №

УИД 23RS0№-93

П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> край 19 февраля 2026 года

Туапсинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Желдаковой В.П.,

при секретаре судебного заседания ФИО2,

с участием: подсудимой ФИО1, ее защитника ФИО10, представившей удостоверение адвоката, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №;

государственного обвинителя – старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождении, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, не имеющей на иждивении малолетних детей, пенсионерки, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 2 «Правил предоставления и распределения субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта», являющихся приложением № (6) к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в соответствии с Федеральным законом «О государственной социальной помощи», правилами оказания субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи» (далее – Приложение). Согласно п. «б» ч. 3 Приложения, к социальному контракту, на основании которого гражданам оказывается государственная социальная помощь, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию которой предоставляется субсидия, прилагается программа социальной адаптации, предусматривающая в соответствии с нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», устанавливает правовые и организационные основы оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, а также определяет порядок учета прав граждан на меру социальной защиты (поддержки), социальные услуги, предоставляемые в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи», получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Согласно положению ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи» государственная социальная помощь, в том числе на основании социального контракта, назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В силу требований ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи» заявитель обязан известить орган социальной защиты населения, который назначил государственную социальную помощь, об изменениях, являвшихся основанием для назначения либо продолжения оказания ему (его семье) государственной социальной помощи сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности в течение двух недель со дня наступления указанных изменений.

Согласно положения ч. 9 (1) ст.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», социальный контракт – это соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин обязуется реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации.

В соответствии с приказом министерства труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в приказ министерства социального развития и семейной политики 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта», размер государственной социальной помощи на основании социального контракта по мероприятиям «по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности», с ДД.ММ.ГГГГ составляет 350 000 рублей.

В конце мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находящейся по месту проживания в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стало известно от неустановленных следствием лиц о том, что на территории 

<

адрес> действует программа социальной поддержки граждан в соответствии с вышеуказанным законодательством.

В вышеуказанные время и месте у ФИО1, руководствовавшейся корыстными побуждениями, с целью личного обогащения, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Государственному казенному учреждению 

<

адрес> - управлению социальной защиты населения в 

<

адрес> (далее по тексту ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>) при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, состоящего в сознательном предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону и иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, в крупном размере.

После чего в конце мая 2023 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, придумала преступный план, согласно которому она должна была изготовить необходимые документы для заключения социального контракта, на основании которых предоставляется социальная выплата для реализации мероприятий по социальной адаптации граждан, после чего, должна была подготовить документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, якобы подтверждающие понесенные расходы в виде кассовых чеков и товарных накладных о приобретении клинингового оборудования, которое фактически не планировала приобретать, для предоставления в виде отчета по итогам социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, достоверно зная, что в рамках социальной адаптации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № – КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», Приложением 1, осуществляется единовременная денежная выплата в размере 350 000 рублей, предназначенная для осуществления организации трудовой деятельности в качестве самозанятого и стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации, заведомо не намереваясь осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с условиями социального контракта, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> в крупном размере, и желая этого, обратилась в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», с заявлением о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде единовременной целевой выплаты в размере 350 000 рублей, приложив к нему бизнес план, являющийся приложением к заявлению об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, согласно которому указывался перечень необходимого оборудования для начала предпринимательской деятельности по работе клининговой компании.

ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> и заявителем в лице ФИО1 заключен социальный контракт № на основании заявления о назначении государственной социальной помощи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заявитель обязан: ежемесячно предоставлять в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> отчеты в произвольной форме о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использовании денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото, иные подтверждающие документы), в сроки согласно графику; расходовать выделенные средства государственной социальной помощи на мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; возместить ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> денежные средства, полученные неправомерно (п. 3.2.1); приобрести в период действия контакта основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для осуществления предпринимательской деятельности (п. 3.2.3).

ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> с расчетного счета № УФК по 

<

адрес> (Минфин КК (ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес> л/с 

<

***>), на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ посредством программного комплекса «БАНК-КЛИЕНТ» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей.

Далее ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> края, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, состоящего в сознательном предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> в крупном размере, и желая этого, получив реальную возможность пользоваться вышеуказанной суммой денежных средств, распорядилась ими по своему усмотрению, после чего продолжая реализацию своего преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получила от неустановленных следствием лиц кассовые чеки: на сумму 94600 рублей; на сумму 101175 рублей; на сумму 130760 рублей; на сумму 25800 рублей; и товарные накладные: № на сумму 94600 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 101175 рублей; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 130760 рублей; № на сумму 25800 рублей, датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО1 якобы приобрела в ООО «СПЕЦ», ИНН 

<

***> клининговое оборудование на общую сумму 352 335 рублей. Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем обмана, состоящего в сознательном предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> в крупном размере, и желая этого, согласно разработанного ею преступного плана, предоставила в указанное учреждение вышеуказанные кассовые чеки и товарные накладные, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения в качестве отчета о расходовании выплаты на основании социального контракта, тем самым придав вид законного владения и распоряжения, ранее полученной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей.

Похищенными путем обмана, состоящего в сознательном предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений денежными средствами в сумме 350 000 рублей, составляющими крупный размер, принадлежащими ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив имущественный вред на вышеуказанную сумму ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>.

В судебном заседании, высказывая свое отношении к предъявленному обвинению, ФИО1 виновной себя признала, в содеянном раскаялась, при этом отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания данные нею при допросах на стадии досудебного следствия. При этом пояснила, что совершила преступление ввиду сложившейся тяжелой жизненной ситуацией, в том числе в связи с уходом за тяжелобольной матерью.

Согласно оглашенным, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия защиты, показаниям подсудимой ФИО1, изложенным в протоколах ее допроса в качестве подозреваемой и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она признала, что в конце мая 2023 года, более точное время она не помнит, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, она узнала по слухам, от кого-именно точно не помнит, что можно заключить социальный контракт с органами социальной защиты на открытие бизнеса, по результатам заключения которого заявителю производится социальная выплата на сумму 350 000 рублей, при этом в сети Интернет узнала какие документы необходимы подавать в органы социальной защиты. В указанное время у нее возникло желание, направленное на хищении вышеуказанной суммы денежных средств путем обмана и введения в заблуждение, относительно своих намерений, выраженных в не желании изначально выполнять условия контракта. После чего в конце мая 2023 года, в рабочее время, то есть с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя задуманное она пришла в Управление социальной защиты населения в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> «А» и обратилась в кабинет № справа от входа в конце коридора. В данном кабинете она написала заявление, к которому приложила, копию паспорта, бизнес-план и еще какие-то документы. При этом до обращения с вышеуказанным заявлением она не была знакома с сотрудниками ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес>. Бизнес-план она подготовила самостоятельно. После чего также в конце мая 2023 года ей позвонили из Управления социальной защиты населения в 

<

адрес> и сообщили, что проверка в отношении нее полностью проведена, она подходит под заявленные требования и ей нужно явиться и подписать социальный контракт и программу социальной адаптации. Она приехала также в рабочее время с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут и подписала вышеуказанные документы, при этом по условиям контракта она должна была предоставить первичные бухгалтерские документы, обосновывающие ее траты на целевые расходы, а именно не приобретение оборудования, необходимого для занятия своей финансово-хозяйственной деятельности. После чего соответственно, продолжая реализовывать задуманное с целью хищения причитающихся ей выплат на сумму 350 000 рублей, она решила, что приищет с помощью сети Интернет первичные бухгалтерские документы, содержащие заведомо ложные сведения, о якобы понесенных ею расходах на приобретение вышеуказанного оборудования и предоставлю их в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 350 000 рублей с социального контракта поступили ей на расчетный счет ДД.ММ.ГГГГ, которые она сняла наличными. После чего, ввиду тяжелого материального положения, данные денежные средства она потратила на нужды, не связанные с предметом социального контракта, то есть тем самым, реализуя задуманное похитила их путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись ими по своему усмотрению. В виду изначально задуманным ею планом, оборудование она не приобретала, денежными средствами распоряжалась не по назначению, а на собственные нужды, при этом пришло время отчитываться, она в июне 2023 года, более точно не помнит, в сети Интернет нашла услугу по предоставлению чеков, где и заказала товарные накладные и чеки ООО «Спец», ИНН 

<

***>, которые в последующем предоставила в качестве отчета, вместе с фотографиями оборудования, которое она якобы купила. На самом деле указанные фото она также скачала в сети Интернет. За услуги по покупки чеков и накладных она оплатила какую-то сумму денежных средств. Вышеуказанные чеки и товарные накладные она получила в июне 2023 года в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего данные чеки вместе с фотографиями оборудования, скачанными ею из сети Интернет, она, руководствуясь задуманным, маскируя свой умысел под видом правомерной деятельности, предоставила в июле 2023 года в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. В последующем она узнала, что у нее могут возникнуть проблемы, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ она возвратила указанные денежные средства на сумму 350 000 рублей в ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 220-227, 244-247)

Признательные показания ФИО1, данные нею на предварительном следствии, не противоречат другим собранным по делу доказательствам в их совокупности и принимаются судом в качестве допустимых при постановлении приговора.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО1 ее вину в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждают следующие доказательства, собранные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании:

- оглашенные по ходатайству государственного обвинителя и с согласия защиты, показания представителя потерпевшего ФИО11, согласно которым она показала, что осуществляет свою трудовую деятельность в должности заместителя руководителя ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было подано заявление в ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес> (далее – управление) об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В силу ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее Федеральный закон № 178-ФЗ), государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, указанным в ч. 1 ст. 7 настоящего Федерального закона целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счет совершения ими собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя (семьи заявителя). В соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального закона № 178-ФЗ получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, предусмотренные настоящим Федеральным законом, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации. Основными принципами реализации государственной социальной помощи на основании социального контракта являются: добровольность участия; обязательность исполнения условий социального контракта; индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации; обеспечение персонального подхода при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта с ориентацией на оказание такой помощи тем гражданам, которые имеют мотивацию к трудовой деятельности и улучшению своего материального положения. Целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является повышение качества жизни малоимущих граждан за счет совершения ими собственных активных действий по получению постоянных самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение заявителя (семьи заявителя). По заявлению от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 1 ст. 7 Федерального Закона № 178-ФЗ ФИО1 была признана членом малоимущей семьи. В заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 просила оказать последней государственную социальную помощь на основании социального контракта для реализации бизнес-проекта «Клининговая компания», в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8.1 Федерального закона № 178-ФЗ (осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности). В подтверждении своих намерений ФИО1 вместе с заявлением представила бизнес - план «Клининговая компания». В силу ч. 4 ст. 8.1 Федерального закона № 178-ФЗ, орган социальной защиты населения при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта взаимодействует с органами службы занятости, органами исполнительной власти субъекта РФ, органами местного самоуправления в целях содействия в реализации получателями государственной социальной помощи мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. К социальному контракту обязательным приложением является программа социальной адаптации, предусматривающая мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности и преодолению трудной жизненной ситуации. В рамках рассматриваемого заявления ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, совместно с заявителем была составлена программа социальной адаптации со сроком действия социального контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Программой социальной адаптации были предусмотрены мероприятия, исполнение которых должна была осуществить ФИО1 (получателем государственной социальной помощи), а именно: регистрация в установленном порядке в качестве налогоплательщика на профессиональный доход в Федеральной налоговой службе; приобретение оборудования и расходных материалов для открытия деятельности; осуществление рекламной компании за счет собственных средств; открытие деятельности, реализация услуг и повышение денежных доходов по истечении срока действия социального контракта; ежемесячное предоставление информации о доходах из приложения «Мой налог»; представление итогового отчета. Программа социальной адаптации была подписана Сторонами (управлением и ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ. Социальный контракт, предметом которого является сотрудничество между управлением и заявителем (его семьей) по реализации программы социальной адаптации в соответствии с приложением № к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом Министерства труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (далее - Порядок), в целях стимулирования активных действий заявителя и (или членов его семьи) по преодолению трудной жизненной ситуации, был заключен с ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно условиям социального контракта ФИО1 управлением ДД.ММ.ГГГГ были перечислены денежные средства в виде единовременной выплаты в размере 350 000 рублей. Согласно пункту 3.2 социального контракта заявитель обязан ежемесячно, не позднее 10 дней со дня истечения сроков, указанных в графике, предусмотренном социальным контрактом, представлять в управление отчеты в произвольной форме о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использования денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото, иные подтверждающие документы). Срок предоставления отчетов о приобретении основного средства и выполнения программы социальной адаптации по графику, предусмотренному социальным контрактом, установлен ДД.ММ.ГГГГ, с учетом 10 дней со дня истечения сроков не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был предоставлен отчет в управление с приложением документов. Также, на протяжении всего срока действия социального контракта ФИО1 предоставляла отчеты, подтверждающие выполнение программы социальной адаптации. ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт ФИО1 был окончен. Далее в соответствии с программой адаптации ФИО4 была обязана ежемесячно предоставлять информацию о доходах из приложения «Мой налог». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было представлено в управление заявление о возврате денежных средств, полученных в рамках вышеуказанного социального контракта, без указания причин. После чего ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, предоставленные ФИО1 на основании социального контракта в сумме 350 000 рублей, были возвращены ФИО1 в бюджет в полном объеме. Факт представления документов (сведений), содержащих недостоверную информацию, противоречит условиям социального контракта и является нарушением социального контракта. Каких-либо сведений, подтверждающих невозможность исполнения по объективным причинам обязанностей в рамках социального контракта, ФИО1 представлено не было. Исходя из изложенного можно считать, что ФИО1, получив целевую выплату в рамках социального контракта, не исполнила условия социального контракта. Денежные средства, выделяемые на государственную социальную помощь на основании социального контракта, носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели. Таким образом, можно сделать вывод, что ФИО1 путем обмана, выразившегося в сознательном представлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений в виде подложных документов (отчетов) о расходовании выделенных денежных средств – предоставление которых являлось условием действия социального контракта по получению соответствующих выплат в виде денежных средств, умалчивая тем самым в последующем о прекращении оснований для получения указанной выплате, и злоупотребления доверием, выразившегося в принятия на себя обязательств по контракту при заведомом отсутствии у ФИО1 намерения их выполнять, совершила хищение полученных последней в виде выплат денежных средств на сумму 350 000 рублей;

- оглашенные по ходатайству гособвинителя, с согласия защиты, показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым последняя пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности специалиста 1 категории отдела назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она переведена на должность главного специалиста отдела назначения социальных пособий, субсидий и компенсаций. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с заявлением в ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> (далее – управление) об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В рамках рассматриваемого заявления ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, совместно с заявителем была составлена программа социальной адаптации со сроком действия социального контракта с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Программой социальной адаптации были предусмотрены мероприятия, исполнение которых должна была осуществить ФИО1 (получателем государственной социальной помощи). Программа социальной адаптации была подписана ДД.ММ.ГГГГ Сторонами, то есть управлением и ФИО1 Социальный контракт №, предметом которого является сотрудничество Социальный контракт, предметом которого является сотрудничество между управлением и заявителем (его семьей) по реализации программы социальной адаптации в соответствии с приложением № к государственной программе РФ «Социальная поддержка граждан», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении государственной программы РФ «Социальная поддержка граждан», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>», Порядком и условиями оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными приказом Министерства труда и социального развития 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта» (далее - Порядок), в целях стимулирования активных действий заявителя и (или членов его семьи) по преодолению трудной жизненной ситуации, был заключен с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условиям социального контракта управление перечислило единовременную выплату ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в размере 350 000 рублей. Согласно пункту 3.2 социального контракта заявитель обязан ежемесячно, не позднее 10 дней со дня истечения сроков, указанных в графике, предусмотренном социальным контрактом, представлять в управление отчеты в произвольной форме о выполнении мероприятий программы социальной адаптации и использования денежной выплаты на установленные цели с приложением документов, подтверждающих понесенные расходы (оплаченные счета, кассовые и товарные чеки, фото, иные подтверждающие документы). Срок предоставления отчетов о приобретении основного средства и выполнения программы социальной адаптации по графику, предусмотренному социальным контрактом, установлен ДД.ММ.ГГГГ, с учетом 10 дней со дня истечения сроков не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в управление был предоставлен отчет с приложением документов. Также, на протяжении всего срока действия социального контракта ФИО1 предоставляла отчеты, подтверждающие выполнение программы социальной адаптации. ДД.ММ.ГГГГ социальный контракт ФИО1 был окончен. Далее в соответствии с программой адаптации ФИО1 была обязана ежемесячно предоставлять информацию о доходах из приложения «Мой налог». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без указания причин в управление было представлено заявление о возврате денежных средств, полученных в рамках вышеуказанного социального контракта. После чего ДД.ММ.ГГГГ денежные средства ФИО1, предоставленные последней на основании социального контракта были возвращены в бюджет в полном объеме. Факт представления документов (сведений), содержащих недостоверную информацию, противоречит условиям социального контракта и является нарушением социального контракта. ФИО1 каких-либо сведений в управление, подтверждающих невозможность исполнения по объективным причинам обязанностей в рамках социального контракта, представлено не было. Таким образом можно считать, что ФИО1, получив целевую выплату в рамках социального контракта, не исполнила условия социального контракта. При этом денежные средства, выделяемые на государственную социальную помощь на основании социального контракта, носят целевой характер и не могут быть направлены на другие цели. В связи с чем можно сделать вывод, что ФИО1 путем обмана, выразившегося в сознательном представлении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений в виде подложных документов (отчетов) о расходовании выделенных денежных средств, предоставление которых являлось условием действия социального контракта по получению соответствующих выплат в виде денежных средств, умалчивая тем самым в последующем о прекращении оснований для получения указанной выплате, и злоупотребления доверием, выразившегося в принятия на себя обязательств по контракту при заведомом отсутствии у ФИО1 намерения их выполнять, совершила хищение полученных последней в виде выплат денежных средств на сумму 350 000 рублей.(т. 1 л.д. 172-182);

- показания свидетеля Свидетель №1, данные ей в ходе очной ставки между ней и подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые оглашены государственным обвинителем, и которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенным показаниям. (т. 1 л.д. 189-194);

- показаниями подозреваемой ФИО1, данные ею в ходе очной ставки между ней и свидетелем Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которые оглашены государственным обвинителем, и которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенным показаниям. (т. 1 л.д. 189-194).

Помимо изложенных выше свидетельских показаний, вину подсудимой ФИО1 подтверждают также следующие письменные доказательства:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки у свидетеля – ФИО5 изъято платежное дело на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 119 листах.(т. 2 л.д. 3-7);

- протокол осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено платежное дело ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 1 сшиве, в котором содержатся документы на 119 листах, связанные с единовременной выплатой ФИО1, а именно:

- запросы в ФНС 

<

адрес> на 12 листах;

- отчет об оценки эффективности реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на имя ФИО1;

- справки о доходах физического лица, являющегося плательщиком налога на профессиональный доход на 3 листах на имя ФИО1;

- справка о выплатах СФР на 2 листах на имя ФИО1;

- сведения о назначенных мерах социальной защиты на 2 листах на имя ФИО1;

- справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 год от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя ФИО1;

- заключение об оценки выполнения мероприятий программы социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на имя ФИО1 В данной заключении прописан вид предоставляемой помощи, а именно единовременная выплата на сумму 350 000,00 рублей, а также сведения, подтверждающие целевое расходование денежных средств: робот для мойки окон «Hobot 268», приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 29900,00 рублей; пылесос-щетка для ковров «Cleanfix BS360», приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 64700,00 рублей; моющий пылесос «Turbolava 250», приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 90250,00 рублей; вентилятор для сушки ковров, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 25800,00 рублей; пылесос для сухой уборки, приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 10925,00 рублей; плоская пластиковая складная швабра, приобретенная ДД.ММ.ГГГГ за сумму 18600,00 рублей; уборочная тележка двухведерная (ведро – 2 шт. для мыться пола в помещениях), приобретенная ДД.ММ.ГГГГ за сумму 13200,00 рублей; универсальная тележка для раздельного (дифференцированного) сбора сухого мусора, для офисных и жилых помещений) «АНК Супер», 0,65 л., приобретенная ДД.ММ.ГГГГ за сумму 18740,00 рублей; комплект для уборки туалетов «Sanitary», приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 16740,00 рублей; гладильный пресс «Kitfort KT-2607», приобретенный ДД.ММ.ГГГГ за сумму 28990,00 рублей; нейтральное моющее средство для комплексной уборки и дезинфекции помещений «AFC-CLEAN», приобретенное ДД.ММ.ГГГГ за сумму 7680,00 рублей; дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер», 0,65 л., приобретенное ДД.ММ.ГГГГ за сумму 6000,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» для очистки и полировки поверхностей из нержавеющей стали, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ за сумму 10760,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ за сумму 10050,00 рублей. Итого израсходовано 352 335,00 рублей. Данное заключение подписано ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1;

- отчет о реализации социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на имя ФИО1 В данной отчете указано, что приобретено (какие услуги, работы выполнены) за отчетный период, а именно: робот для мойки окон «Hobot 268» на сумму 29900,00 рублей; пылесос-щетка для ковров «Cleanfix BS360» на сумму 64700,00 рублей; моющий пылесос «Turbolava 250» на сумму 90250,00 рублей; вентилятор для сушки ковров на сумму 25800,00 рублей; пылесос для сухой уборки на сумму 10925,00 рублей; плоская пластиковая складная швабра на сумму 18600,00 рублей; уборочная тележка двухведерная (ведро – 2 шт. для мыться пола в помещениях) на сумму 13200,00 рублей; универсальная тележка для раздельного (дифференцированного) сбора сухого мусора, для офисных и жилых помещений) «АНК Супер», 0,65 л. на сумму 18740,00 рублей; комплект для уборки туалетов «Sanitary» на сумму 16740,00 рублей; гладильный пресс «Kitfort KT-2607» на сумму 28990,00 рублей; нейтральное моющее средство для комплексной уборки и дезинфекции помещений «AFC-CLEAN» на сумму 7680,00 рублей; дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер», 0,65 л. на сумму 6000,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» для очистки и полировки поверхностей из нержавеющей стали на сумму 10760,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями на сумму 10050,00 рублей. Итого израсходовано 352 335,00 рублей. Данное заключение подписано ДД.ММ.ГГГГ ФИО1;

- итоговый отчет ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- информация о выполнении программы социальной адаптации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах на имя ФИО1 В данной информации прописан вид предоставляемой помощи, а именно единовременная выплата на сумму 350 000,00 рублей, а также сведения, подтверждающие целевое расходование денежных средств о приобретении вышеуказанных предметов. На общую сумму 352 335,00 рублей. Данная информация подписана ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Также указано, что план мероприятий по социальной адаптации (2-й этап) выполнен ДД.ММ.ГГГГ, подписано Свидетель №1;

- отчет о приобретенных товарах от ФИО1 на 1 листе. В отчете отражены приобретенное оборудование на пособие, предоставляемое в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое осуществляется в виде единовременной или ежемесячной денежной выплаты, необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации, а именно вышеуказанные предметы. Итого израсходовано 352 335,00 рублей. В конце документа поставлена дата ДД.ММ.ГГГГ, а также подпись ФИО1;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, выданный ООО «СПЕЦ» на сумму 94600,00 рублей;

- товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ под № на 1 листе. В товарной накладной указан грузополучатель, а именно ФИО1, проживающая по адресу: Россия, 

<

адрес>, а также указан поставщик, а именно ООО «СПЕЦ», расположенный по адресу: 347045, Россия, 

<

адрес>, зд. 12, помещение 21. Приобретенным оборудованием является: робот для мойки окон «Hobot 268», купленный за 29990,00 рублей; пылесос-щетка для ковров «Cleanfix BS360», купленный за 64700,00 рублей.

- светокопия товарной накладной № и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СПЕЦ» на 2 листах;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООО «СПЕЦ» на сумму 101175,00 рублей на 1 листе;

- товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ под № на 1 листе. В товарной накладной указан грузополучатель, а именно ФИО1, проживающая по адресу: Россия, Красно дарский край, 

<

адрес>, а также указан поставщик, а именно ООО «СПЕЦ», расположенный по адресу: 347045, Россия, 

<

адрес>, зд. 12, помещение 21. Приобретенным оборудованием является: моющий пылесос «Turbolava 250», купленный за 90250,00 рублей, а также пылесос для сухой уборки, купленный за 10925,00 рублей;

- светокопия товарной накладной № и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СПЕЦ» на 2 листах;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООО «СПЕЦ» на сумму 25800,00 рублей на 1 листе;

- товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ под № на 1 листе. В товарной накладной указан грузополучатель, а именно ФИО1, проживающая по адресу: Россия, 

<

адрес>, а также указан поставщик, а именно ООО «СПЕЦ», расположенный по адресу: 347045, Россия, 

<

адрес>, зд. 12, помещение 21. Приобретенным оборудованием является вентилятор для сушки ковров, купленный за 25800,00 рублей;

- светокопия товарной накладной № и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СПЕЦ» на 2 листах;

- кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ООО «СПЕЦ» на сумму 130760,00 рублей на 1 листе;

- товарная накладная от ДД.ММ.ГГГГ годапод № на 1 листе. В товарной накладной указан грузополучатель, а именно ФИО1, проживающая по адресу: Россия, 

<

адрес>, а также указан поставщик, а именно ООО «СПЕЦ», расположенный по адресу: 347045, Россия, 

<

адрес>, зд. 12, помещение 21. Приобретенным оборудованием является: плоская пластиковая складная швабра, купленная за 18600,00 рублей; уборочная тележка двухведерная (ведро – 2 шт. для мыться пола в помещениях), купленная за 13200,00 рублей; универсальная тележка для раздельного (дифференцированного) сбора сухого мусора, для офисных и жилых помещений) «АНК Супер», 0,65 л., купленная за 18740,00 рублей; комплект для уборки туалетов «Sanitary», купленный за 16740,00 рублей; гладильный пресс «Kitfort KT-2607», купленный за 28990,00 рублей; нейтральное моющее средство для комплексной уборки и дезинфекции помещений «AFC-CLEAN», купленное за 7680,00 рублей; дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер», 0,65 л., купленное за 6000,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» для очистки и полировки поверхностей из нержавеющей стали, купленное за 10760,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями, купленное за 10050,00 рублей;

- светокопия товарной накладной № и кассового чека от ДД.ММ.ГГГГ ООО «СПЕЦ» на 2 листах;

- фотофиксация приобретенного вышеуказанного оборудования на 2 листах, а именно: робот для мойки окон; пылесос-щетка для ковров; моющий пылесос; вентилятор для сушки ковров; пылесос для сухой уборки; плоская пластиковая складная швабра; уборочная тележка двухведерная; универсальная тележка; комплект для уборки туалетов; гладильный пресс; нейтральное моющее средство; дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер»; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ»; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ»;

- информация о выполнении программы социальной адаптации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя ФИО1 В данной информации прописан вид предоставляемой помощи, а именно единовременная выплата на сумму 350 000,00 рублей, а также сведения о регистрации ФИО1 в установленном порядке для осуществления предпринимательской деятельности в Федеральной налоговой службе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. Так же указано, что план мероприятий по социальной адаптации (1-й этап) выполнен ДД.ММ.ГГГГ, подписано Свидетель №1;

- отчет ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о регистрации в качестве самозанятой, с приложением на 1 листе в виде справки МИ ФНС от ДД.ММ.ГГГГ;

- сведения о доходах ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- запрос в ОВМ МВД России на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- запрос в ГКУ КК «ЦЗН 

<

адрес>» на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- ответ на запрос из ГКУ КК «ЦЗН 

<

адрес>» на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- светокопии ответов на запрос из ГКУ КК «ЦЗН 

<

адрес>» на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах;

- справка сведений о трудовой деятельности на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- справки об отсутствии периодов трудовой деятельности на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- сведения о назначенных мерах социальной защиты на 2 листах на имя ФИО1;

- справка о выплатах СФР от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя ФИО1;

- сведения из ГИБДД о имеющемся транспортном средстве от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя ФИО1;

- выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о имеющихся объектах недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах на имя ФИО1;

- адресная справка от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на имя ФИО1;

- уведомление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на 1 листе. В уведомлении указано, что в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О прожиточном минимуме и государственной социальной помощи в 

<

адрес>» ФИО1 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта в размере 350000 рублей единовременно ДД.ММ.ГГГГ;

- распоряжение о предоставлении услуги на 1 листе. Вид выплаты: государственная единовременная социальная помощь на основании социального контракта. Выплата предоставлена заявителю ФИО1, проживающей по адресу: 352802, 

<

адрес>. В данном документе расписана сумма выплаты – 350 000 рублей, дата решения ДД.ММ.ГГГГ. Распоряжение подписано специалистом Свидетель №1, ФИО6, а также начальником отдела ФИО11 Дата подписания ДД.ММ.ГГГГ;

- справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Справка выдана ФИО1 в том, что она действительно получает с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ государственную единовременную социальную помощь на основании социального контракта в сумме 350000 рублей;

- социальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах, который заключен между Государственным казенным учреждением 

<

адрес> – управлением социальной защиты населения в 

<

адрес> и ФИО1 В социальном контракте указан предмет контракта – пособие, предоставляемое в рамках оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое осуществляется в виде единовременной или ежемесячной денежной выплаты, необходимой для выхода семьи или одиноко проживающего гражданина из трудной жизненной ситуации. Так же в данном документе прописаны права и обязанности Управления, права и обязанности Заявителя, ответственность Сторон, сроки действия контракта. В конце документа имеются подписи руководителя ФИО7 и заявителя ФИО1 Дата заключения контракта – ДД.ММ.ГГГГ;

- программа социальной адаптации от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, где указаны ФИО заявителя – ФИО1, место проживания, а также дата начала действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ. В данном документе указан план мероприятий по социальной адаптации на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1-й этап), где отражено, что ФИО1 зарегистрировалась в установленном порядке в качестве налогоплательщика на профессиональный доход в Федеральной налоговой службе. Документ подписан специалистом Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. Также прописан план мероприятий по социальной адаптации на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (2-й этап), где отражено, что в данный период времени ФИО1 приобрела оборудование и расходные материалы для открытия деятельности, осуществила рекламную компанию за счет собственных средств, открыла деятельность, реализовала услуги и повысила денежный доход по истечению срока действия социального контракта – ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячно предоставляла информацию о доходах из приложения «Мой налог», предоставила итоговый отчет – ДД.ММ.ГГГГ. Документ подписан специалистом Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ. На последнем листе документа -смета затрат: робот для мойки окон «Hobot 268» - 29900,00 рублей; пылесос-щетка для ковров «Cleanfix BS360» - 64700,00 рублей; моющий пылесос «Turbolava 250» - 90250,00 рублей; вентилятор для сушки ковров - 25800,00 рублей; пылесос для сухой уборки - 10925,00 рублей; плоская пластиковая складная швабра - 18600,00 рублей; уборочная тележка двухведерная (ведро – 2 шт. для мыться пола в помещениях) - 13200,00 рублей; универсальная тележка для раздельного (дифференцированного) сбора сухого мусора, для офисных и жилых помещений) «АНК Супер», 0,65 л. - 18740,00 рублей; комплект для уборки туалетов «Sanitary» - 16740,00 рублей; гладильный пресс «Kitfort KT-2607» - 28990,00 рублей; нейтральное моющее средство для комплексной уборки и дезинфекции помещений «AFC-CLEAN» - 7680,00 рублей; дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер», 0,65 л. - 6000,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» для очистки и полировки поверхностей из нержавеющей стали - 10760,00 рублей; профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями - 10050,00 рублей. Итого 350 000,00 рублей. В конце документа имеются подписи руководителя ФИО7 и заявителя ФИО1 Дата заключения контракта – ДД.ММ.ГГГГ;

- бизнес-план на 13 листах (ОКВЭД – 7470 Чистка и уборка производственных и жилых помещений, оборудования и транспортных средств), где инициатором проекта является ФИО1 В данном бизнес-плане отражена стоимость проекта (всего) – 369205,00 рублей (в том числе: размер единовременной финансовой помощи – 350 000,00 рублей, затраты собственных средств – 19205,00 рублей) от мая 2023 года. В бизнес-плане также отражены расходы на приобретение оборудования, а именно: профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями - 10050,00 рублей. - робот для мойки окон «Hobot 268» в количестве 1 шт. за 29900,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; пылесос-щетка для ковров «Cleanfix BS360» в количестве 1 шт. за 64700,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - моющий пылесос «Turbolava 250» в количестве 1 шт. за 90250,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - вентилятор для сушки ковров в количестве 1 шт. за 25800,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату. - пылесос для сухой уборки в количестве 1 шт. за 10925,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - плоская пластиковая складная швабра в количестве 2 шт. за 18600,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - уборочная тележка двухведерная (ведро – 2 шт. для мыться пола в помещениях) в количестве 1 шт. за 13200,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - универсальная тележка для раздельного (дифференцированного) сбора сухого мусора, для офисных и жилых помещений) «АНК Супер», 0,65 л. в количестве 1 шт. за 18740,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - комплект для уборки туалетов «Sanitary» за 16740,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату;- гладильный пресс «Kitfort KT-2607» в количестве 1 шт. за 28990,00 рублей, из них за счет единовременной выплаты 405,00 рублей, за счет собственных средств 14,00 рублей; - нейтральное моющее средство для комплексной уборки и дезинфекции помещений «AFC-CLEAN» в количестве 10 шт. за 7680,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - дезинфицирующее средство «АНОЛИТ АНК Супер», 0,65 л. в количестве 10 шт. за 6000,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» для очистки и полировки поверхностей из нержавеющей стали в количестве 5 шт. за 10760,00 рублей. Приобретение за единовременную выплату; - профессиональное моющее средство «IN-CHROME GLITZ» кондиционер для очистки и ухода за кожаными изделиями в количестве 5 шт. за 10050,00 рублей, из них за счет единовременной выплаты 7715,00 рублей, за счет собственных средств 2335,00 рублей; - нейтральное моющее средство для ежедневной ручной уборки «AFC-ECONOM» в количестве 10 шт. за 3160,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - профессиональное моющее средство «GL-CRYSTAL» для мытья стекол и зеркал с антистатическим эффектом в количестве 3 шт. за 4680,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - высокопенное моющее средство для чистки ковров в количестве 1 шт. за 2375,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - профессиональное моющее средство «FL-ANTIMINERAL» для мытья полов в помещениях с высокой влажностью, удаления ржавчины и известковых отложений в количестве 10 шт. за 2610,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - профессиональное моющее средство «FL-ABSOLUT PRO» для мытья сильнозагрязненных полов в количестве 5 шт. за 1900,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - средство для чистки ванных комнат в количестве 5 шт. за 445,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств; - перчатки нитриловые в количестве 10 шт. за 1700,00 рублей. Приобретение за счет собственных средств. Итого за все оборудование и расходные материалы – 369205,00 рублей. Из них: 19205,00 рублей за свои средства; 350 000,00 рублей за единовременную выплату. Также отражена смета основных затрат по итогам расчетного года (12 месяцев с начала осуществления деятельности), где по итогу рассчитано 171000,00 рублей.

В документе также указан расчет прогнозных финансовых результатов, который составит 635400,00 рублей чистой прибыли; расписан срок окупаемости проекта, где по формуле рассчитано (СОП = (сумма вложений в проект/чистая прибыль) х 12 мес), то есть (369205,00/635400,00) х 12 = 6,97 мес., а также рассчитана рентабельность продаж РП = (валовая прибыль/выручка) х 100%, то есть (669000,00/840000,00) х 100% = 79,64%; приложение, где отражено все вышеуказанное оборудование и расходные материалы с ценами на 4 листах.

- заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта от ФИО1 на 3 листах с приложениями на 13 листах. В документе отражены основные сведения о заявителе: ФИО; СНИЛС; гражданство; сведения о документе, удостоверяющем личность (вид, дата выдачи, реквизиты); дата рождения; семейное положение; адрес регистрации по месту жительства (месту пребывания); реквизиты записи акта о заключении (расторжении) брака, а также дополнительные сведения: основное мероприятие, по которому заявитель желает заключить социальный контракт; желание в рамках социального контракта пройти дополнительное обучение/профессиональную переподготовку; наличие подготовленного бизнес-плана; контактные данные (номер телефона, адрес электронной подписи). Также в заявлении указаны сведения о супруге заявителя, а именно: ФИО; СНИЛС; сведения о документе, удостоверяющем личность (вид, дата выдачи, реквизиты); дата рождения. Также имеются сведения о кредитной организации, куда осуществлялся перевод денежных средств: наименование кредитной организации – Юго-Западный банк ПАО Сбербанк, лицевой счет заявителя – 40№. Дата подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ. На последнем листе документа имеется подпись заявителя. Также к заявлению о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта приложены: заявление-обязательство от ФИО1 на 1 листе; светокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; справка о составе семьи ФИО1 на 1 листе; светокопия трудовой книжки ФИО1 на 7 листах; светокопия свидетельства о заключении брака ФИО1 на 1 листе; светокопия паспорта ФИО8 на 1 листе; реквизиты банковского счета на имя ФИО1 на 1 листе. Вышеуказанные документы приобщены к протоколу осмотра и признаны вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 8-19, 20, 21-140);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе выемки у подозреваемой ФИО1 изъята выписка по движению денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1 л.(т. 2 л.д. 143-147);

- протокол осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № на имя ФИО4 на 1 листе формата А4. В ходе осмотра вышеуказанных документов установлено, что на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ открыт банковский счет, имеющий №, на который ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 поступили денежные средства в сумме 350 000,00 рублей (Социальные выплаты). Вышеуказанная выписка приобщена к протоколу осмотра и признана вещественным доказательством. (т. 2 л.д. 148-150, 151, 152);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение административного здания ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», куда ФИО1 предоставила кассовые чеки и товарные накладные, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения в качестве отчета о расходовании выплаты на основании социального контракта, тем самым придав вид законного владения и распоряжения, ранее полученной денежной выплаты в сумме 350 000 рублей. (т. 2 л.д. 153-159);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место регистрации ООО «СПЕЦ», ИНН 

<

***> – помещение № в здании бизнес-ценра «Калитва», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При осмотре данного помещения установлено отсутствие фактического нахождения организации по данному адресу, а также отсутствие признаков какой-либо коммерческой деятельности. (т. 2 л.д. 182-186).

Так же виновность ФИО1 подтверждается иными документами:

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> с расчетного счета № УФК по 

<

адрес> (Минфин КК (ГКУ КК-УСЗН в 

<

адрес> л/с 

<

***>), на расчетный счет №, открытый на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в сумме 350 000 рублей. ( т. 2 л.д. 209-210);

- сведениями, предоставленными из Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (06-04/2684дсп), согласно которым ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на налоговом учете в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход и имеет расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. ( т. 3 л.д. 29-31);

- сведениями, предоставленные из ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 возместила, причиненный ущерб ГКУ КК – УСЗН в 

<

адрес> на сумму 350 000 рублей.( т. 2 л.д. 211-213);

Оценив собранные по делу доказательства в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ, а также основываясь на их проверке в судебном заседании в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в содеянном, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств у суда оснований не имеется, так как они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой в совершении преступления, исследованные судом доказательства, не содержат.

Учитывая, что в судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, у суда не возникают сомнения в ее психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемой подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 не установлено.

Установив фактические обстоятельства дела, исследовав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 доказанной в том объеме, как это указано в описательной части настоящего приговора.

С учетом требований ст.252 УПК РФ, установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, принимая во внимание, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем, в пределах поддержанного государственным обвинителем обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания за совершенное ФИО1 преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, которая на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, является пенсионером, а также то, как назначенное наказание отразится на условиях ее жизни.

Обстоятельством смягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

К иным обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, относящегося к тяжким преступлениям, суд находит необходимым назначить подсудимой за данное преступление наказание-лишение свободы, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения нею новых преступлений, с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, однако, в условиях строгого контроля за ее поведением. Назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией инкриминируемой статьи, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает не возможным, равно как и дополнительных видов наказаний.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного, которые не позволяют расценить совершенное преступление, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 УК РФ судом не установлено.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до момента его вступления в законную силу.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УКРФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться в УИИ для регистрации по установленному графику, не посещать места, в которых осуществляется реализация алкоголя на разлив, не посещать массовые мероприятия и не участвовать в них.

Контроль за условно осужденного возложить на филиал ФКУ УИИ УФСИН России по месту проживания осужденной.

Срок отбывания условного осуждения ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав время со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: платежное дело на имя ФИО1 на 119 листах, - возвратить по принадлежности; выписку по движению денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО1 на 1 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела, - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, в этот же срок ФИО1 вправе заявить ходатайство об участии его в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья Туапсинского городского суда (подпись) В.П. Желдакова

Копия верна. Судья: